## DEFINIT. II.

Matrimonio morte dissoluo mulier non tenetur stare locatione per maritum defunctum in fundo dotali facta.

- Q**ualvis in foro Saxonico æque ac de jure communi heredes ex locatione-conductio de-

25. Venditio fructibus nascituris, si eo anno nulli nascantur fructus, venditori nihil debetur.
26. Conductor sumptus fructuum colligendorum causa ad perpetuam rei utilitatem in rem conductam factos à Locatore repetere potest.
27. Usuras impensarum Conductor potere nequit.
28. Et si societas ne quidem ex pacto heredes obliget, emolumenorum tamen societas ad eos transfit.

functi regulariter obligentur. Defin. preced. Attamen hoc semper verum non est, † cum nec indifferenter jus commune heredes obstringat: Non certè, si pacto statuto, aut consuetudine loci aliud receptum sit, ut docet Dan. Moller. bic n. 3. † Multò minus locatio defuncti obligabit eos, qui propriè heredes non sunt; Unde si maritus fundum dotalem locaverit, matrimonio morte mariti dissoluto, ac fundo dotali ad viduam revertente, † ea locatione per maritum defunctum facta, haud stare tenebitur, per text. in l. si filios familias 25. §. si vir in quinquennium. ult. ff. solvit. marrim. † Siquidem Vidua, vivente adiacue marito, fundi dotalis Domina existit, adeoque non iure hereditario illud à marito consequitur, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 41. def. 37. num. 34. † Quo & 6 facit art. 77. lib. 3. Landr. & b. Conft. 37. §. So wird dennoch hinwieder solcher text. † Ac sanè locatio species alienationis est, l. 1. in pr. C. de jur. Emphe. l. ult. C. de reb. alien. non alien. † Atqui in præjudicium uxoris maritus fundum dotalem neutquam alienare potest, §. 1. Inst. quib. alien. lic. vel non. l. 1. & tot. tit. ff. defund. dotal. † Pariter in casu converso, si mulier 9 fundum locaverit, eamque postea in dotem dederit, nec maritum hac locatione per uxorem ante dotis constitutionem facta teneri, tradit Joh. Campeg. in tract. de dot. part. 2. quest. 23. Didac. Covarr. lib. 2. var. resolut. 15. n. 5.

Ita Domini eadem causa. (Verba sent. Dietwill aber dennoch beweist Wittib dissolus nicht ihres Mannes Erbin werden/ sondern allbereit bei seinem Leben das dominium in seinem Hause gehabt/der Mann auch als usufructarius dasselbe weiter nicht als auf sein Leben/ und sofern ihm die Fruchtneigung zugestanden/ vermieten können/x. So mag auch getadete Wittib den von ihrem Manne geschlossenen Miet-Contract auszuhalten nicht gedrungen werden/ sondern sie seynd die das Haus zu räumen schuldig/B. N. W.)

## DEFINIT. III.

Resoluta vero locatione fundi dotalis à muliere post mortem mariti, ejus heredes conductor ad intereste convenire hanc prohibetur.

**A**T inquires, iniquum est, ut tempore locationis nondum finito, Conductor expellatur, & fundo sibi locato uti contra legem conventionis prohibeat? † Sed nullam mulier injuriam videtur facere conductori, dum jure suo utitur, & matrimonio per mortem dissoluto, fundum repetit dotalem, certò persuasa, maritum nullà pactione dotis conditionem facere potuisse deteriorem, l. Artilicinus. 17. ff. de pat. dotal. † Nec habet conductor, quod de ullo damno conqueri possit, siquidem liberum ipsi est, heredes mariti coavenire ad interesse, quod ex fundo conductor, si eo usque ad finem locationis uti licuisset, percepturus erat, l. filios familias. 25. §. ult. ff. solvit. matrim. † præfertim cum ex ea causa frui conductor prohibetur, quam locator contractus tempore & scire potuerat, & præmonere ex bona fide debuerat, arg. l. quer. 39. ff. de att. empf. & l. si quis domum. 9. §. 1. ff. locat. conduct. † Atqui 5 regulariter conductor frui prohibitus ex causa, quam loca-

locator prævidere potuit, indemnus servandus est à locatoro ejusve heredibus, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 41. defin. 1.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Es ist euch aber derhalb des locotoris Erben ad interesse zu belangen unbenommen/V.R.W.)

## DEFINIT. IV.

*Emptor locatione à venditore facta stare non tenetur; Et quando hoc fallit?*

- 1 **Q**uantumvis universalis successor seu heres Locotoris teneatur stare contractui per defunctum inito, hanc Const. 37. Supr. Defin. 1. † tamen secus est in successore singulari, putà emptore vel alio; is enim non tenetur stare colono vendoris, sed eum expellere potest, † nisi in contractu Emptionis aliter conventum sit, l. emptorem. 9. C. de locat. l. si merces. 25. §. 1. ff. cod. tit. Anton. Faber. in Codic. lib. 4. tit. 41. defin. 19. numer. 2. † Idque in foro etiam Saxonico non aliter observari satis probat dicterium, etiam Lippis & tonsoribus notissimum, Rauff gehet vor Miete) Matth. Col. part. 1. decif. 8. num. 16. Dan. Moller. lib. 4. semestr. 14. Gloss. latin. ad text. germ. in Landr. lib. 1. art. 77. lit. A. Zobel. part. 2. diff. 41. n. 8. Johan. Schneidewin. ad §. ult. Inst. de locat. cond. n. 2. & ad §. actionum. 28. Rubr. de att. ex conduct. num. 5. 5 Inst. de action. † Quod ipsum tamen dupliciter sollet limitari: I. Si forte Conductor una cum titulo Conductionis, in re conducta etiam jus hypothecarum habeat, secundum tradita Jason. in l. quorics. 15. fallent. 10. vers. hoc comprobatur. C. de Rei vind. Anton. Fab. dict. defin. 19. n. 3 Addit. ad Gloss. Germ. dict. art. 6 77. Coler. dict. decif. 8. n. 18. † II. in venditione rei locatae necessaria & sub hasta facta. Nam successorem singularem, qui per sententiam judicis succedit, teneri stare colono, nisi locatio esset facta in fraudem, docet post Tiraq. quem allegat Moller. dict. cap. 14. num. 9.

Ita Domini in causa Eliae Hartigs zu Grimmel Mens. Febr. Anno 1633. (Verba sent. Es haben aber Verpächtere/ ehe die Pacht-Zeit umgewesen/ bewecktes Gut einem andern abgetreten und veräußert/ wodurch euch die hinterstellige 5. Jahr über die Pachtzeitung denre mit euch getroffenen Contract zuwider entzogen/re. So verbleibets zwar/ weil nicht zu befinden/dass ihr euch beim Pacht-Contract einige hypothec vorbehalten/ bei solcher der verpächten alienation und Abtretung des Pacht-Guts billich/re.)

## DEFINIT. V.

*Locator, qui ante finitam locationem fundum locatum alteri vendit, Conductor ad interesse lucri tenetur, ubi explicatur vulgatum illud dicterium, (Rauff gehet vor Miete.)*

- 1 **V**ulgatissimum quidem est apud Germanos dicterium (Rauff gehet vor Miete/) & satis in jure fundatum, ut dixi Defin. preced. † At male intellectum ab iis, qui illud cō extendunt & explicant, ut vendita re locata ante finitum conductionis tempus, Colonus vel inquilinus non solum emptori cedere & migrare debeat, sed & spe sua recuperandi interesse defraudetur, † cō quod sciverit, evenire facile posse, ut domus venderetur, & sibi tum migrandum fore, ac nihilominus emerit; nec adversus hunc casum pacto speciali sibi prospexerit? † Scienti namque nulla injuria, nulla fraus infertur, l. quamvis. 11. ff. de in jure vocand. l. 1. in fin. ff. quod fals. tut. l. cum donationis. 34. C. de transact. † Sed neutquam hæc impediunt, quod minùs locatorem, legem contractus non servantem convenire possit conductor ad interesse, quod ex re conducta, si ea ad finem locationis usque uti licuisset, percipere potuisset, † juribus hanc in re ipsi subvenientibus, l. si in lege 24. §. colonus.
- 2 7 4. l. qui insulam. 30. l. si fundus. 33. ff. locat. † Neque Carpz. Definit. Vol. I.

ex vulgato dictorio contra ea, quæ in favorem conductoris ante tempus expulsi Legibus statuta sunt, interpretatio sumenda est? † Et sanè illud ita explicandum, quo ad minimum jus commune lēdatur, Dan. Moller. lib. 4. semestr. 14. Fachs. diff. 2. ac sufficit, catenus id verificari, ut saltem cedere cogatur. Colonus Emptori.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Es wird euch aber von dem Verpächter wegen des Abgangs der rückständigen fünf-jährigen Pachtzeitung billige und rechtmäßige Erstattung gehabt/V.R.W.)

Ecce in causa Franz Teubels contra D. Welschen zu Leipzig/ Mens. Decembr. 1635. (Verba sentent. Ob nun wohl Rauff vor Miete gehet/ und ihr dahero das Haus zu räumen schuldig/ ic. So seyd ihr doch den Verpächter wegen nicht gehaltenen Contracts ad interesse zu belangen wohl befugt/ V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Conductor ante tempus expelli potest ex causa necessitatis, que supervenit ex post-facto.*

**E**xistimare equidem quis posset, ante finitum conductoris tempus nunquam expelli posse Conducōrem, propter placitum contrahentium, † quod licet ab initio meri fuit arbitrii, attamen ex post facto in necessariam præstationem convertitur l. in commod. 10. 17. §. sicut. 3. ff. commod. l. sicut. 5. C. de O. & A. l. non minorem. 20. l. quamvis. 39. C. de transact. † Sed hoc verum est, si quis temerē & absque justa causa à pacto discedere, fidemque fallere velit: Secus verò, si justa necessitatis causa subsit, quæ Conducōre etiam invito contractum dissolvit, † putà, si locator propriis usibus domum necessariam esse probaverit: † Vel corrigere & reficere domum maluerit: Aut si Conductor male in re locata versatus fuerit l. ede. 3. C. de locat. cond. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 41. defin. 49. numer. 3. Virgil. Pingitz. quest. Saxon. 10. Trentacing. variar. resolut. lib. 3. resol. 4. Johan. Schneidewin. ad §. mortuo Conducōre. 6. numer. 9. ubi & Johan. Harppr. num. 7. Inst. de locat. & conduct. † Necesitatem verò illam ex post-facto superveniente necesse est, ut quia alia domus locatoris corruit, vel locator uxorem duxit: † Nam si jam suberat tempore contractæ locationis, neutiquam locationem dissolvere poterit, Accurli. in dict. l. 3. verb. necessariam. & ibid. Joh. Sichard. numer. 6. C. de loc. cond. Anton. Faber. dict. tit. 41. def. 51. num. 3. † Siquidem ea, quæ de novo non emergunt, novo non egent auxilio, l. de atate. 11. §. ex causa 8. ff. de interrog. in jur. faciend. Non autem sufficit, allegari necessitatem; † Sed probanda ea est, nec standum juramento locatoris, si ante finitum conductionis tempus velit Conducōrem expelli, eo prætextu, quod domo egeat ad habitandum; † Quia periculum est, judicem quem fieri in sua causa, l. Julianus. 17. ff. de judic. tot. tit. C. Ne quis in sua caus. Anton. Fab. dict. defin. 51. numer. 12. † Plane, non solum in domo, sed & in fundo, aliisque re locata hæc obtinent, licet aliter sentiat & ad domum locata dispositionem l. 3. C. de locat. restringat ibidem Sichard. numer. 6. † Illud autem verissimum est, quod non nisi causa cognita conductor expelli debat, adeoque Magistratus autoritate, Anton. Faber. dict. tit. 41. definit. 11. † ne tumultui detur occasio, si locatori jus suum fine judice exequi concedatur, l. non est singulis 176. ff. de reg. jur. l. 3. C. de pignor l. 13. ff. quod met. caus.

Ita Domini in causa Thomae Harres zu Thösa Mens. Jul. Anno 1598. (Verba sentent. Ob wohl euer Väterliches Gut Brosten Ullmannen auff drey Jahr lang Pachtweise eingetragen worden/ dieweil ihr aber dennoch euch nunmehr verehliget/ und berührtes euer Väterliches Gut selbst zu euer und eures Weis

Weibes Norbdurst gebrauchen wollet / So ist der Conductor euch dasselbe/ ungeacht daß die drey Pacht-Jahre sich auch zur Zeit nicht geendiget/ abzutreten und wiederum einzuräumen schuldig/ V.R.W.)

In causa Johannis Appels zu Döllisch / Mensl. Jun. Anno 1598.

Et in causa Nobilium à Bärnau / Mense Februar. Anno 1636.

#### DEFINIT. VII.

*Non potest locator expellere Conductorem propter usus proprios rei locatae, si aliter pactus fuerit, vel saltem ejus nomine tutor L. 3. C. de locat. conduct. renan-*

*gaverit.*

- 1 **L**ocator, qui Conductorem ex causa superveniente non expellere promisit, & aperta conventione beneficio L. 3. G. de locat. conduct. renunciavit, audiendus postea non est, eo prætextu, quod domo egeat ad habitandum, Johan. Sichard. in l. 3. C. 2 de locat. conduct. num. 7. † ubi post Angel. ibidem hanc cautelam ponit ad excludendum locatoris privilegium, ut scilicet initio contractus promittat,
- 3 quod non velit Conductorem expellere: † Quæ conventio postea id operatur, ut propter usus pro-
- 4 prios locatoris Conductor expelli nequeat, † debent enim verba contractuum aliiquid operari, l. si
- 5 quando 109. ff. de legat. 1. † Et facit hoc casu, ut & in aliis plerisque, provisio hominis cessare provisio nem legis, l. ult. C. de patt. convent. l. maritus. 21. C. de procur. Anton. Faber. in Codic. lib. 4. tit. 41. defin.
- 6 51. num. 5. † Planè, etiam si tutor res minoris locaverit, de non expellendo conductorem ob usus proprios minoris factus fuerit, attamen finitâ tutelâ, minor hoc pacto præcisè stare tenebitur, l. si tutela. 8. ff. de admin. tutor. Didac. Covarr. lib. 2. var. resolut. cap. 15. n. 5.

Ita Domini in causa Andreae Moringks zu Bernburg/ Mensl. Decembr. Anno 1615. (Verba sentent. Dieweil aber dennoch von den Bormunden dem Contract dieses ausdrücklichen mit einverlebt worden/dass da gleich in währenden 6. Pacht-Jahren das Magdlein heyrathen möchte/ doch nichts desto weniger dem Conductor der Pacht gehalten/ und er vor Ausgang der Zeit davon abzustehen nicht schuldig seyn solte/ c. So verbietet es auch dabei nochmals billich/ und der Conductor ist von dem Pacht/ ehe und zuvor die gesetzte Zeit verflossen/ ungeachtet sich das Mündlein zwischen der Zeit verheirathen/ und die Güter zu ihrem eigenen Nutz selbstens bedürftig seyn möchte/ gestolenen Sachen nach/ abzutreten und zu welchen nicht verpflichtet/V.R.W.)

#### DEFINIT. VIII.

*In locatione prædiorum seu jurium publicorum seu fiscalium, primus Conductor, si offerat tantum, quantum novus, prefertur aliis Conducto-*